
1 

 

Gazetë Tremujore 

Dhjetor 2022 Edicioni Nr. 15  

NË  KËTË  EDICION 

AKTIVITETET E  

NRC-SË    

Komisioni Evropian ka publikuar Paketën e Zgjerimit 
2022 

Mbledhja e Keshillit Kombëtar për Shoqërine Civile 
– KKShC 

Konferenca Kombëtare e Vullnetarizmit 2.0 - 
“Infrastruktura e Vullnetarizmit në Shqipëri, 
Sinergjite dhe Sfidat” 

Java e Integritetit në Shqipëri  

Java e Kombeve të Bashkuara në Shqipëri 
#JavaOKB2022   

Dita Kombëtare e Aktivizimit #NAD2022 

LevizAlbania - Prezantimi i Platformës së Njohurive 
për Angazhimin Qytetar 

Indeksi i Qëndrueshmërisë së Organizatave të 
Shoqërisë Civile 2021 

Forumi i shoqërisë civile & Think Tank 2022  

Analiza vjetore nga BCSDN: Shoqëria Civile në 
Ballkanin Perëndimor në realitetin e ri gjeopolitik  THIRRJE DHE  

MUNDËSI 

ZHVILLIMET E 

FUNDIT NË 

SEKTOR 

Ceremonia e diplomimit të pjesëmarrësve të 
Akademisë së OJF-ve 2022 

Mbi Vullnetarizmin dhe zhvillimin e tij në Shqipëri  

Aktivitete nga zyrat rajonale të Qendrës Kombëtare 
Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri 

Forumi i OJF-ve “Përgjegjshmëria e OJF-ve në 
Bashkëpunimin për Zhvillim Efektiv” 

Akademia e OJF-ve  

Programe Trajnimi për OSHC-të  

Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri (QKB), është një iniciativë e Partnerëve Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim, zbatuar në partneritet me Qendrën Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin 

(ACPD) dhe Lëvizjen Europiane në Shqipëri (EMA). Ky publikim u përgatit me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian.  Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi e Partnerëve Shqipëri për Ndryshim dhe 

Zhvillim dhe nuk reflekton domosdoshmërisht pikëpamjet dhe qëndrimet e Bashkimit Evropian. 
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Thirrje 

Njoftime 

Kjo gazetë, është një publikim tremujor 

që pasqyron aktivitetet e Qendrës 

Kombëtare Burimore dhe zhvillimet më 

të fundit në sektorin e shoqërisë civile në 

Shqipëri, mundësitë për financim, rritje 

kapacitetesh e rrjetëzim për OShC-të si 

dhe informacione të tjera relevante nga 

rajoni e më gjerë. 

Ky projekt financohet nga 
Bashkimi Evropian 

Njihuni me publikimet tona më të fundit 

Ceremonia e diplomimit të pjesëmarrësve të Akademisë së OJF-ve 2022 

Më 22 dhjetor 2022, Partnerët Shqipëri dhe Qendra Kombëtare Burimore organizuan ceremoninë e 

diplomimit të pjesëmarrësve të Akademisë së OJF-ve 2022. Akademistët u mblodhën, tashmë si Alumni për 

të kurorëzuar një vit përpjekje dhe investim në rritjen e njohurive të tyre individuale si dhe konsolidimin 

organizativ të mëtejshëm të organizatave të tyre. 

Gjatë programit të Akademisë të këtij viti, 23 drejtues dhe menaxhere programesh të OJF-ve të reja por 

edhe të konsoliduara ndoqën një seri leksionesh, seancash mentorimi dhe vizita studimore duke 

shkëmbyer njohuri dhe eksperienca në lidhje me çështje të zhvillimit dhe qendrueshmërisë organizative si 

dhe përfshirjen e sektorit në advokim dhe dialogun me instituciuonet për më shumë pjesëmarrje në 

politikëbërje. 

Gjatë ceremonisë akademistët e diplomuar në fjalët e tyre vlerësuan shumë pozitivisht pjesëmarrjen në 

këtë program duke u ndalur veçanërisht tek profesionalizimi dhe eksperienca e lektorëve dhe mentorëve 

të përfshirë, mundësitë e ofruara nga aktivitetet e programit për rrjetëzim dhe shkëmbim eksperiencash 

midis pjesëmarrësve jo vetëm për çështje të zhvillimit dhe qendrueshmërisë organizative por dhe për 

njohjen më tej të zhvillimeve brenda sektorit, etj.  

Aplikimet për Akademinë e OJF-ve 2023 hapen së shpejti në Janar! Ftojmë të gjithë të interesuarit për t’u 

bërë pjesë e Akademisë, të na shkruajnë në info@resourcecentre.al 

Dëftesat mbi Progresin dhe Nivelin e Përgatitjes së 
Shqipërisë drejt anëtarësimit në BE merr si pikënisje 
gjendjen e përshkruar në Raportin e KE 2021 dhe 
pasqyron zhvillimin gjatë një viti, kristalizuar në Raportin e 
KE 2022. Ajo synon të shfaqë në një gjuhë më të 
lexueshme 1) Kriterin politik; 2) Kapitullin 23 (Gjyqësori 
dhe të Drejtat Themelore) dhe 3) Kapitullin 24 (Drejtësia, 
Liria, Siguria).  

mailto:info@resourcecentre.al
https://resourcecentre.al/sq/deftesa-vleresimi-i-kapitullit-23-gjyqesori-dhe-te-drejtat-themelore/
https://resourcecentre.al/sq/deftesa-vleresimi-i-kriterit-politik/
https://resourcecentre.al/sq/deftesa-vleresimi-i-kapitullit-24-drejtesia-liria-siguria/
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Aktivitete nga zyrat rajonale të Qendrës Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri 

Gjatë asistencave teknike ofruar organizatave lokale 
Hapat e Lehte, Wellpoint dhe Dimension Human për 
aplikimin në platformën SMILE.AL .- Zyra Rajonale 

Shkodër 

Advokim dhe Dialog për Politikëbërje 

Mbi Vullnetarizmin dhe zhvillimin e tij në Shqipëri  

Në vijim të krijimit të grupit të përbashkët të 

punës me përfaqësues nga institucionet dhe 

organizatat e shoqërisë civile pjesë e Grupimit 

për Zhvillimin e Vullnetarizmit në Shqipëri, në 

disa takime të organizatave nën lehtësimin e 

Qendrës Burimore dhe Përtej Barrierave 

është diskutuar mbi ndryshimet e propozuara 

në ligj nga qeveria për përmirësimin e ligjit.  

Nisur nga problematika që ligji mbart, 

organizatat vlerësojnë si të pamjaftueshme 

këto ndryshime dhe janë duke punuar për 

komente dhe sugjerime të cilat do paraqiten 

së shpejti në mbledhjen e radhës së grupit të 

punës me përfaqësues të Ministrive dhe 

AKPA .  

Zyra Rajonale e NRC Vlorë ka shërbyer si ndërlidhese 
midis OJF në qytet që punojnë me të rinjtë me qëllim rritjen 

e koordinimit dhe bashkëpunimit midis tyre për t’ju 
shërbyer sa më mirë të rinjve të Bashkisë Vlorë. 

Gjatë takimeve me Rrjetin e Dialogut Social për të 
diskutuar mbi çështje prioritare të grave dhe vajzave në 

nevojë për tu adresuar në buxhetin e vitit 2023.- Zyra 
Rajonale Vlorë 

Gjatë zhvillimit të seancave mentoruese me OJF në Shkodër 
për rritjen e standardeve organizative, në kuadër të 

anëtarësimit në Kodin e Standardeve.– Zyra Rajonale 
Shkodër 

Nga takimet mes organizatave të shoqërisë civile dhe 
gazetarëve në qytetin e Vlorës, për të diskutuar mbi 

problematika lokale dhe ndërtuar ura bashkëpunimi me 
median.- Zyra Rajonale Vlorë 

Takime me studentë të këshillit studentor të Fakultetit 
Ekonomik dhe Shkencave Sociale për nxitjen e angazhimit 
vullnetar në organizata të shoqërisë civile.- Zyra Rajonale 

Shkodër 

https://resourcecentre.al/sq/2021/04/13/mbi-vullnetarizmin-dhe-zhvillimin-e-tij-ne-shqiperi/
https://resourcecentre.al/sq/2021/04/13/mbi-vullnetarizmin-dhe-zhvillimin-e-tij-ne-shqiperi/
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Rritja e Transparencës dhe përgjegjshmërisë së OShC-ve 

Forumi i OJF-ve “Përgjegjshmëria e OJF-ve në Bashkëpunimin për Zhvillim Efektiv” 

Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim dhe Qendra Kombëtare Burimore për  Shoqërinë Civile në Shqipëri në datën 07 tetor 2022 organizuan Forumin e 

OJF-ve “Përgjegjshmëria e OJF-ve në Bashkëpunimin për Zhvillim Efektiv”.  

Forumi i OJF-ve organizohet në kuadër të Javës Ndërkombëtare të Përgjegjshmërisë 2022, një javë fushate gjatë të cilës OJF-të dhe platformat e tyre ndajnë 

eksperiencat, praktikat e mira dhe rastet e suksesit mbi mënyrat se si OJF-të janë duke rritur përgjegjshmërinë, legjitimitetin dhe transparencën ndaj përfituesve 

të tyre dhe shoqërisë. 

Kodi i Standardeve për OJF-të në Shqipëri, prezantuar nga Partnerët Shqipëri, ishte një ndër praktikat e mira që u nda në këtë Forum. Puna e vetë sektorit dhe 

nisma të tilla që nxisin përgjegjshmërinë, transparencën dhe rrisin efektivitetin e OJF-ve, u vlerësuan si modele shumë pozitive nga gjithë pjesëmarrësit në Forum.  
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Fuqizim kapacitetesh  

Asistencë dhe mentorim për pjesëmarrësit e 
Akademisë 

Përgjatë një viti, përmes leksioneve dhe seancave të mentorimit, 

akademistët kanë rritur njohuritë e tyre dhe kanë zhvilluar ose përmirësuar 

politika e procedura të qeverisjes organizative, manaxhimit të burimeve 

njerëzore, manaxhimit financiar dhe raportimit, ngritjes së fondeve, si dhe 

kanë punuar për hartimin dhe konsolidimin e një serie dokumentash si 

plane strategjike, projekt propozime, strategji dhe plane komunikimi, plane 

fushatash advokimi etj.  

Cikli i leksioneve në Programin e Akademisë së OJF-ve për vitin 2022 u mbyll me zhvillimin e tre leksioneve mbi “Advokasia dhe Lobimi”, “Qeverisja me 

pjesëmarrje” dhe “Komunikimi strategjik për OJF-të”. 

 

Advokasia dhe Lobimi 

#Leksioni9 u fokusua mbi përdorimin e advokasisë 

për të influencuar vendimmarrësit, elementët e një 

procesi advokimi si dhe njohjen me raste të 

suksesshme fushatash advokasie.  

Leksioni u drejtua nga Diana 

Djaloshi, eksperte me një përvojë 

mbi 25 vjeçare në fusha të 

rëndësishme për sektorin 

jofitimprurës si hartimi dhe menaxhimi i 

projekteve, advokimi, zhvillimi organizativ dhe 

planifikimi strategjik. 

 

Qeverisja me pjesëmarrje 

#Leksioni10 u fokusua mbi kuptimin e qeverisjes 

me pjesëmarrje dhe dimensionet e saj, 

mekanizmat për përfshirjen e OShC-ve në 

politikëbërje dhe vendimmarrje, sfida të hasura, 

praktika të mirë në Shqipëri si dhe hartimi i një 

strategjie për angazhimin e organizatave në 

proceset me pjesëmarrje. 

Leksioni u drejtua nga Blerjana Bino, studiuese në 

shkencat sociale me fokus të 

veçantë në media, demokraci dhe 

pjesëmarrje. Pjesë e kërkuesve të 

Rrjetit të Gazetarëve të Sigurtë në 

Ballkanin Perëndimor, Blerjana ka 

një përvojë dhe kontribut të spikatur në 

vlerësimin e situatave të medias në Ballkanin 

Perëndimor (me fokus specifik Shqipërinë). Si 

bashkëthemeluese dhe Drejtore Ekzekutive e 

Qendrës Shkencë dhe Inovacioni për Zhvillim, prej 

vitesh punon ngushtësisht me institucionet 

akademike, shoqërinë civile, institucionet publike 

dhe mediat duke drejtuar një rrjet studiuesish të 

shquar dhe kërkuesish që punojnë në zhvillimin 

demokratik, qeverisjen e mirë, media e 

komunikim dhe transformim dixhital. 

Akademia e OJF-ve  

 

Komunikimi strategjik për OJF-të 

#Leksioni11 u fokusua mbi komunikimin me 

median dhe publikun. Përcjellja e mesazheve 

efektive si një mjet për rritjen e mbështetjes, 

komunikimi përmes medias tradicionale dhe 

sociale, teknika storytelling, etj. ishin disa nga 

çështjet e trajtuara gjatë leksionit. 

Leksioni u drejtua nga Matilda 

Duro, e cila ka punuar në media 

dhe fushën e komunikimit prej 

mbi 17 vitesh si gazetare për 

çështjet social-ekonomike dhe si konsulente për 

Komunikimin dhe Marrëdhëniet me Publikun. 

Matilda është e angazhuar si lektore me kohë të 

pjesshme në Fakultetin e Ekonomisë, Universiteti 

i Tiranës për lëndën “Komunikimi në Biznes”. 

Gjithashtu ajo është trajnere dhe bashkëautore e 

modulit të medias pranë Shkollës së 

Administratës Publike. 

 

https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0kdaqy4qYhmVWVQziFaR2p2cs8HdE7nX6Wg4dcPFfocvM5XdRy51adQnUvB2Dhb1Jl?__cft__%5b0%5d=AZVAVUZHStgRlxO0dYk7l4NZifT6GpLppKOu_ifQh12ddOqZ0Rrr8gxwrQ-Q2fGZKddfWR6OgaYQ2oqKWhC3lgfgekLDcw-srMksmk2NS1V4y5Z1fkeFzeXSPfD
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0kdaqy4qYhmVWVQziFaR2p2cs8HdE7nX6Wg4dcPFfocvM5XdRy51adQnUvB2Dhb1Jl?__cft__%5b0%5d=AZVAVUZHStgRlxO0dYk7l4NZifT6GpLppKOu_ifQh12ddOqZ0Rrr8gxwrQ-Q2fGZKddfWR6OgaYQ2oqKWhC3lgfgekLDcw-srMksmk2NS1V4y5Z1fkeFzeXSPfD
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02e6jWz2QJbVMCM3kUQJNJveDR46MEg6BYVAMzoYRyme2MKDcA9B1RCvgdaDVpBuYul?__cft__%5b0%5d=AZVsfi9lJL5mzWOjv2eRsov0uRotUi2qRXub8qE-XyDK49OM1MTP9hEa2WzFghoIU6rcW6hQyq3TOjjWdsZnLiT7psswmxutKGNjVp76ivieIwssinVlIzv8V5
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02e6jWz2QJbVMCM3kUQJNJveDR46MEg6BYVAMzoYRyme2MKDcA9B1RCvgdaDVpBuYul?__cft__%5b0%5d=AZVsfi9lJL5mzWOjv2eRsov0uRotUi2qRXub8qE-XyDK49OM1MTP9hEa2WzFghoIU6rcW6hQyq3TOjjWdsZnLiT7psswmxutKGNjVp76ivieIwssinVlIzv8V5
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0brmsUqXZRsNHT2Jxvdx38ejcac1m3RGXEBeE4iirvGtuiQqoQRdVJSJKJMTVEsvBl?__cft__%5b0%5d=AZWS69DM1lZ-mXeRh7qR4T6p5tOnnVvueG7quWaFy78jsSxqYX_nbVu7rdYhcpS70nM0gxfiTbBvkLtC:/Users/Hp/Documents/Custom%20Office%20Temp
https://m.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0brmsUqXZRsNHT2Jxvdx38ejcac1m3RGXEBeE4iirvGtuiQqoQRdVJSJKJMTVEsvBl?__cft__%5B0%5D=AZWS69DM1lZ-mXeRh7qR4T6p5tOnnVvueG7quWaFy78jsSxqYX_nbVu7rdYhcpS70nM0gxfiTbBvkLtC%3A%5CUsers%5CHp%5CDocuments%5CCustom+Offi
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Fuqizim kapacitetesh  

Ky vit i Akademisë na sjell në takime dhe vizita prezantuese në institucione të rëndësishme dhe kompani private. Pjesëmarrësit e Akademisë si pjesë e vizitave u 

njohën më nga afër dhe patën mundësinë të diskutojnë më gjerësisht me përfaqësues nga: 

Vizita Studimore 

Kuvendi i Shqipërisë për të diskutuar mbi strukturat, procedurat për përfshirjen e OJF-ve në proceset konsultuese, si dhe marrëdhënien dhe qasjen me sektorin 

për bashkëpunime. 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile – AMSHC pët të diskutuar mbi mekanizmat e përfshirjes së sektorit në politikëbërje dhe vendimmarrje.  

Bashkia Tiranë, përfshirja e OSHC-ve në vendimmarrjen lokale, partneriteti me bashkinë si ofrues shërbimesh si dhe eksplorimi i burimeve alternative të 

financimit për OSHC-të. 
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Fuqizim kapacitetesh  

Strategjia e marketingut, hapat e një fushate të suksesshme dhe përgatitja e videove dhe materialeve promovuese ishin disa nga çështjet kryesore që u trajtuan 

gjatë programit të trajnimit me OSHC nga Tirana dhe Elbasani. Gjatë trajnimit pjesëmarrësit zhvilluan ushtrime praktike mbi organizimin e një fushate të 

suksesshme si dhe përgatitjen e videove dhe materialeve promovuese. 

Programe Trajnimi për OSHC-të  

Shkrimi i Projekt Propozimit 

Nisur nga kërkesat dhe interesi për këtë çështje, gjatë muajit nëntor u zhvillua një program trajnimi mbi Shkrimin e Projekt Propozimit me përfaqësues të OShC-

ve nga Lezha, Divjaka, Shkodra, Fieri, Vlora dhe Tirana. Pjesëmarrësit rritën njohuritë dhe morën informacione praktike mbi Menaxhimin e ciklit të projektit, fazat 

e shkrimit të një propozimi, kornizën logjike si dhe formatin e aplikimit për thirrjet e BE-së. 

Marketingu dhe Promovimi i fushatave 

Crowdfunding 

“Vullnetarizmi dhe pjesëmarrja e OSHC-ve në Programet e BE ” 

Pas zhvillimit të programeve rajonale për ngritjen e kapaciteteve të OSHC-ve mbi programet e BE-së mbi vullnetarizmin, përgjatë muajve nëntor-dhjetor, Qendra 

ka ofruar një seri seancash mentorimi dhe asistence teknike për një grup OSHC të interesuara për t’u bërë pjesë e këtyre programeve në nivel Evropian dhe për 

t`u akredituar (Quality Label).  Hapat e nevojshme që duhen ndjekur si pjesë e procesit si dhe këshilla teknike në hartimin e kërkesës për akreditim janë disa nga 

aspektet e trajtuara përgjatë programit të mentorimit.  
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Fuqizim kapacitetesh  

EU aquis, angazhimi dhe roli i OSHC-ve në procesin e integrimit të vendit në BE është një tjetër program i ri dizenjuar nga Qendra Kombëtare Burimore, dedikuar 

rritjes së kapaciteteve të organizatave. Workshopi i organizuar në Tiranë, është i pari i nje serie workshopesh që do të organizohen në të gjithë vendin nga Lëvizja 

Evropiane në Shqipëri dhe Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile. 

Synimi i workshopeve është informimi i OSHC-ve mbi procesin e negociatave, strukturat negociuese dhe mundësitë për përfshirje të OSHC-ve në procesin e 

negociatave. Workshopi i zhvilluar në Tiranë më 14 tetor, solli sëbashku 18 organizata të shoqërisë civile dhe ekspertë të fushës. 

Sesioni i parë workshop-it u drejtua nga Gledis Gjipali, EMA, i cili ndër të tjera foli për raportin e Komisionit Europian për Shqipërinë publikuar së fundmi duke u 

fokusuar në zhvillimet e procesit të përgatitjes dhe progresit të kapitujve përgjatë vitit të analizuar në raport. Duke sjellë shembuj edhe nga shtetet e tjera Gjipali 

analizoi praktikat e mira dhe mësime që mund të ndihmojnë dhe lehtësojnë procesin e negociatave për Shqipërinë. Lexo më shumë 

Programe Trajnimi për OSHC-të  

Programi “Gjenerimi i të ardhurave për OSHC-të 

nga shërbimet me pagesë, produktet dhe asetet” 

Programi ka vijuar me seancat e mentorimit dhe asistencës individuale , duke u fokusuar në hartimin dhe zhvillimin e Planeve të Biznesit si dhe Strategjive të 

Marketimit të shërbimeve dhe produkteve të ngritura nga OSHC-ë përgjatë programit. Njëkohësisht, duke synuar krijimin e urave të bashkëpunimit dhe 

partneritetit mes organizatave pjesë e programit dhe disa kompanive të biznesit, në mbyllje të programit u organizuar edhe një event OSHC-Biznes. Në një seri 

takimesh, direkte dhe ballë për ballë (speed dating), organizatat pjesë e programit patën mundësi të prezantojnë idetë e tyre të biznesit tek kompanitë 

pjesëmarrëse dhe të diskutojnë për mundësi mbështetjeje dhe bashkëpunimi të mëtejshëm.   

EU aquis, angazhimi dhe roli i OSHC-ve në procesin e 
integrimit të vendit në BE 

https://resourcecentre.al/sq/hapja-e-bisedimeve-per-anetaresim-me-be-perfshirja-e-aktoreve-te-shoqerise-civile-ne-strukturat-kryesore-dhe-fazat-e-procesit-te-negociatave/
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Komisioni Evropian ka publikuar Paketën e Zgjerimit 2022 

Në Tetor Komisioni Evropian publikoi Paketën e Zgjerimit 2022. Raporti për Shqipërinë, në lidhje me 

shoqërinë civile, thekson se zbatimi i ligjit të ri për regjistrimin e organizatave jofitimprurëse të miratuar 

në qershor 2021 nuk ka filluar ende. Këshilli i Lartë Gjyqësor mori një ndarje buxhetore për të prokuruar 

regjistrin elektronik të Organizatave Jofitimprurëse dhe në maj 2022 nnshkroi një kontratë për fillimin e 

punës në këtë drejtim.  

Raporti thekson që nuk ka pasur progres në zbatimin e udhërrëfyesit për një mjedis mundësues për 

shoqërinë civile. Bashkëpunimi i institucionalizuar ndërmjet shoqërisë civile dhe qeverisë duhet ende të 

forcohet për të siguruar pjesëmarrje domethënëse të Organizatave të Shoqërisë Civile (OSHC) në 

proceset vendimmarrëse, duke përfshirë edhe në kontekstin e negociatave të anëtarësimit në BE. 

Progres, ndonëse i kufizuar, është bërë në fushën e rimbursimit të TVSH-së. Në 18 tetor, Ambasadorja e 

BE-së në Shqipëri Christiane Hohmann, prezantoi gjetjet e raportit të Komisionit të BE-së për Shqipërinë 

2022, me një grup organizatash të shoqërisë civile.  

Lexoni këtu gjetjet kryesore për Shqipërinë   

Raporti i plotë  

Mbledhja e Keshillit Kombëtar për Shoqërine Civile – KKShC 

Në datën 17 korrik 2022, Komiteti Shqiptar i Helsinkit prezantoi  gjetjet kryesore të studimit “Barometri Kombëtar - Ndikimi I Pandemisë Covid-19 në të Drejtat 

dhe Liritë Themelore të Njeriut në Vendin Tonë” në një tryezë me përfaqësues nga institucione dhe organizata të shoqërisë civile.  

Barometri përpunon dhe analizon nga pikëpamja sasiore dhe cilësore, të dhënat e përfituara nga një sondazh i realizuar me qytetarë dhe studentë, sa i takon 

perceptimit të tyre për masat anti-covid dhe kufizimet e disa prej të drejtave e lirive themelore të njeriut, përgjatë periudhës së pandemisë. Ndër këto të drejta 

mund të përmendim të drejtën për informim, lirinë e lëvizjes, të drejtën për tubim, të drejtën për kujdes shëndetësor, të drejtat në sferën ekonomike, si dhe të 

drejtën për arsim për periudhën Mars 2020-Dhjetor 2021. Lexo raportin e plotë  

https://bit.ly/3CQdckx
https://bit.ly/3RRJGzr
https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2022/09/PERFUNDIMTARE-BAROMETRI-KOMBETAR-2-.pdf
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Në ditën Ndërkombëtare të Vullnetarizmit, u mbajt Konferenca Kombëtare e Vullnetarizmit 2.0 - “Infrastruktura e Vullnetarizmit në Shqipëri, Sinergjite dhe 

Sfidat”, organizuar nga organizata Pertej Barrierave. Konferenca solli së bashku aktorë të rëndësishëm të institucioneve shtetërore në nivel kombëtar dhe vendor, 

përfaqësues të organizatave të shoqërisë civile, vullnetarë, dhe aktorë të tjerë për të diskutuar mbi infrastrukturën e vullnetarizmit në Shqipëri dhe 

bashkëpunimin ndërsektorial.   

Si pjesë e Panelit në Konferencë, Zj. Ariola Agolli, Menaxhere e Qendrës Burimore, diskutoi mbi vullnetarizmin në perspektivën e OSHC-ve: mjedisi (jo) mundësues, 

infrastruktura, kapacitetit, sfidat dhe mundësitë për zhvillimin e vullnetarizmit në vend. Gjatë konferencës, u prezantua aplikacioni Mobile Volunteering, si risia 

më e re dixhitale në fushën e vullnetarizmit në Shqipëri. Në bashkëpunim me Beyond Barriers - Pertej Barrierave dhe organizata të tjera pjesë e iniciativës për 

zhvillimin e vullnetarizmit në Shqipëri, Qendra vazhdon të mbetet e angazhuar për avancimin e dialogut në sektor dhe me institucionet për një mjedis më 

mundësues për Vullnetarizmin në Shqipëri. Për më shumë rreth Konferencës 

Konferenca Kombëtare e Vullnetarizmit 2.0 -  

“Infrastruktura e Vullnetarizmit në Shqipëri, Sinergjite dhe Sfidat” 

Java e Integritetit në Shqipëri  

Përgjatë 1-10 dhjetor 2022, në Shqipëri u organizua për të katërtin vit radhazi, Java e Integritetit, një nismë 

e Dhomës Ndërkombëtare të Tregtisë (ICC).  

Nën logon #weekofintegrityAL gjatë Javës u zhvilluan një seri aktivitetesh nga organizata të shoqërisë civile, 

biznesi, institucionet akademike, etj. duke synuar rritjen e ndërgjegjësimit dhe promovimin e sjelljes etike, 

transparencës, llogaridhënies, përgjegjshmërisë dhe çdo përpjekjeje tjetër në kuadër të luftës kundër 

korrupsionit. 

Java u çel nga Konferenca me temë "Promovimi i Integritetit: Individi, Organizata dhe Përtej”, ku si pjesë e 

paneleve, drejtues të organizatave dhe aktivistë, sollën perspektivat e liderëve të rinj, vështirësitë dhe 

arritjet e punës së tyre të përditshme, për më shumë integritet dhe mundësi të barabarta për të rinjtë. Për 

më shumë 

Java e Kombeve të Bashkuara në Shqipëri #JavaOKB2022   

Gjatë muajit tetor, Shqipëria mirëpriti Javën e Kombeve të Bashkuara #JavaOKB2022. Java u cel me 

ekspozitën #WeThePeoplesExpo. Aktivitetet e Javës së OKB-së në Shqipëri udhëtuan në Pukë, Përmet dhe 

Durrës, së bashku me koncertin "Ritmi që na Bashkon". Këto aktivitete mundësuan për qytetarët më 

shumë informacione rreth programeve që agjencitë e OKB-së zhvillojnë në të gjithë Shqipërinë, të njihen 

më thellësisht me Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm, si dhe të shijojnë ekspozitën dhe të argëtohen.  

Java e Kombeve të Bashkuara, vjen në kuadër të javëve kulturore ndërkombëtare, të cilat po zhvillohen 

prej disa muajsh dhe kanë gjallëruar jetën artistiko-kulturore, jo vetëm në kryeqytet, por edhe qytete të 

tjera të vendit. 

https://www.facebook.com/PertejBarrierave/posts/pfbid03AeqZenrrHMxZzUYrGzuxe62sK6anGsvDPENocsUFxcTt3cSFs9PfnXf14XfaQ39l?__cft__%5b0%5d=AZXH5nF8HTVcqKTzWHcMmYgDEU-mM68WDa4Q94pABaraAnBUbLUt1ERdFj6UT1Gcxb427wiRXophTkQ6OVza9wvANYg2zKB-6WoLQXx3ppc1OyP9Oqfgw53KH
https://www.facebook.com/ICCAlbania
https://weekofintegrity.al/
https://weekofintegrity.al/
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Përgjatë 21 dhe 22 tetor, u organizua për të pestin vit radhazi Dita Kombëtare e Aktivizmit #NAD2022. Organizata të shoqërisë civile, grupe dhe aktivistë që 

veprojnë në të gjithë vendin u bënë pjesë e aktiviteteve të organizuara me këtë rast. Angazhimet dhe reagimet e tyre ndër vite, si një shembull i mirë qytetarie u 

pasqyruan në një dokumentar të shkurtër në eventin e mbajtur pranë Qendrës Kulturore të Kompleksit të Katedrales Orthodhokse në Tiranë.  

Veprimtari të shumta u organizuan anembanë Shqipërisë, duke kulmuar në shkollën 9-vjeçare “Ferraj”, në Tiranë. Lexo më shumë këtu 

Dita Kombëtare e Aktivizimit #NAD2022 

LevizAlbania - Prezantimi i Platformës së Njohurive për Angazhimin Qytetar 

Në datën 05 dhjetor, LevizAlbania organizoi një takim për prezantimin e platformës së njohurive 

për angazhimin qytetar.  

Gjatë takimit, u diskutua mbi përfitimet që aktorë të ndryshëm të shoqërisë civile dhe bota 

akademike do të kenë nga përdorimi i Platformës, mundësia për të marrë informacion të detajuar 

jo vetëm mbi atë çfarë LevizAlbania ka bërë gjatë viteve të zbatimit por edhe dokumente dhe 

materiale teknike të hartuar nga ekspertë të ndryshëm në lidhje me qeverisjen vendore dhe 

nismat e adresuara nga bashkëpunëtorët e LevizAlbania. 

Prej vitit 2015, LevizAlbania është e përkushtuar në forcimin e demokracisë vendore përmes 

aksioneve dhe ideve të gjeneruara nga aktorët e shoqërisë civile, individët dhe grupimet 

informale, duke forcuar jo vetëm demokracinë vendore por edhe rolin aktiv të qytetarëve në 

kërkim të një qeverisje vendore cilësore, transparente, llogaridhënëse dhe gjithëpërfshirëse. 

Njihuni me Platforma online këtu  

Indeksi i Qëndrueshmërisë së Organizatave të Shoqërisë Civile 2021 

Në dhjetor u publikua Indeksi i USAID për Qëndrueshmërinë e OSHC-ve në Shqipëri për vitin 2021. Sipas 

gjetjeve, qëndrueshmëria e përgjithshme e OSHC-ve nuk ndryshoi, pati përkeqësime të lehta në 

dimensionet e mjedisit ligjor, advokimit dhe imazhit publik gjatë vitit 2021. 

Mjedisi ligjor pësoi përkeqësim për shkak të disa ndryshimeve në kuadrin ligjor që prek OSHC-të. Kufizimet 

e zgjatura në tubime, transparenca e kufizuar dhe mungesa e mundësive për t’u konsultuar me qeverinë, 

penguan nismat e advokimit të OSHC-ve, ndërkohë që imazhi publik i sektorit u përkeqësua pak si rezultat i 

sulmeve të vazhdueshme ndaj organizatave dhe aktivistëve. Dimensionet e tjera të qëndrueshmërisë së 

OSHC-ve mbetën kryesisht të pandryshuara. 

Raporti i përgatitur nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësi, njeh kontributin e Qendrës Kombëtare 

Burimore për Shoqërinë Civile si një infrastrukturë e rëndësishme në ndihmë të zhvillimit të sektorit të 

OSHC-ve. Lexoni më shumë 

https://www.facebook.com/CoPLANTirana/posts/pfbid0P2pUiZc5K7ZXXbjbrKGULzwoTHf3zDbmnH1EU7b5TvzGcP6G4cCZCdBuGpEw68dAl?__cft__%5b0%5d=AZXrubPGUvQGqxL2Ulw25Q1vh77Z3lWNLR9uu4NN3a7Hee3pCPUWYCwg0zmTc-oVWgDZgclQf8tuXxDg_HCHncG3RRynPYl9ZVg59liLgxKIkaQMpkirWd0Eq72jJ
https://km.levizalbania.al/
https://idmalbania.org/sq/indeksi-i-qendrueshmerise-se-organizatave-te-shoqerise-civile-2021/?fbclid=IwAR0kt_MnnGi2iRm8hoMNfAVU0Q4ePUIiOGcod9Ka6kXvBpn0L9NQ8RVg1HA
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Në datat 1-2 nëntor 2022, Instituti Aspen Gjermani në bashkëpunim me Shoqatën e Evropës Juglindore organizuan Forumin e Shoqërisë Civile dhe Think Tank në 

Berlin. Forumi mblodhi së bashku më shumë se 100 përfaqësues të ndryshëm si grupe studimore, shoqëri civile dhe ekspertë në fushat përkatëse për të ofruar 

rekomandime mbi procesin e integrimit evropian të vendeve të Ballkanit Perëndimor. 

Gjatë dy ditëve diskutimi në panele e grupe pune, përfaqësuesit e shoqërisë civile nga Ballkani Perëndimor evidentuan një sërë problemesh me të cilat përballet 

rajoni. Ekspertët dhe aktivistët e shoqërisë civile, shkëmbyen praktikat më të mira dhe zhvilluan rekomandime konkrete mbi tema si Agjenda e Gjelbër, 

"Tranzicioni i Energjisë", "Ndryshimet Klimatike" dhe "Mbrojtja e Mjedisit dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm Mjedisor", si dhe "Integrimi në BE në një Mjedisit 

Gjeopolitik në Ndryshim” dhe “Investimet në Infrastrukturë”. Lexo më shumë mbi Rekomandimet e Politikave nga Forumi 

Forumi i shoqërisë civile & Think Tank 2022  

Analiza vjetore nga BCSDN: Shoqëria Civile në Ballkanin Perëndimor në realitetin e ri gjeopolitik  

Për të 13-tën herë radhazi, Rrjeti Ballkanik për Zhvillimin e Shoqërisë Civile ka përgatitur një analizë të Paketës vjetore të Zgjerimit të Komisionit Evropian 2022, 

duke vlerësuar progresin e bërë në fushën e zhvillimit të shoqërisë civile dhe dialogut me institucionet publike në vendet e Zgjerimit përkundrejt gjetjeve të 

raportit të Matricës së Monitorimit mbi Mjedisin Mundësues për Zhvillimin e Shoqërisë Civile. Lexo analizën e plotë këtu 

https://iep-al.org/wp-content/uploads/2022/11/CSOs-Forum-2022-Policy-Recommendations.pdf
https://www.balkancsd.net/bcsdn-annual-background-analysis-wbt-civil-society-in-the-new-geopolitical-reality-a-crisis-as-an-opportunity-for-restoring-eu-enlargement-credibility/
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https://resourcecentre.al/sq/sherbimi-ligjor-per-organizatat-e-shoqerise-civile-grupimet-informale-te-aktivisteve/
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02Uh7u4G7Ad5xR8JgUe7eRzn1NCuEyBsuJWXwQa5kGXVQzQAAWNcR8DJbNAaJiSTRil?__cft__%5b0%5d=AZVodMtrnIwFmvO2_afbL6qFRps7N9UHBsVeaXcZjUZSxniOPdnICyTIeurZEpaKnvqDXxhmv5_ksLBpF938ubbo1nirbFo1PG-DCeaHSLjTm22V8MN-XWYMu7
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02KxiGzVQDmgTgHAoDTzJ3Tzs9JWXyBphAxnwfYDaaLe95nx24uxjKFssMJsgeAFNfl?__cft__%5b0%5d=AZW5qDq3FtmYUqtmZvlLH-wgvwcCtk1GFkuJixZ41NQEeKTS5Rj556-hQ509KG-1v3WJ3v2D9CS8rjUVJeD21jzbjt1Z0YlmsbKv8niMq9uPvvhLesnj0BjK73
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0UDpQppKfxj9a7AQQp2xiNwWXztLX1iPEQCeKggtLuXjXoM6KQe6gfwg2qATHnGcGl?__cft__%5b0%5d=AZXZKw5ejEyYGagWHu2zdoWQVWSxxttilr506C6ZJmvssbJk0jiIN6E13D4ppo9E1xzqdpK8h-eTtOPiZsjCUF_lPOxoAIwzv2uLe9Z8Mmch8aXWgHWjZ1eQWYq
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0QsKE3s94Y6zhwKGAoRgv2kTEwNwSJ8vxAx9UMeemdEWGiNsHWnyeResfmzNRyqXxl?__cft__%5b0%5d=AZXv0aNDvKZ6zkWqOJ3X3sZbM6D420o4P3g_2Td35hv5meLDwZM1vbx-rFNzMRR1p5_bh4CfF3aQ6u_is5jN0v9MVwJiOSSCf-EgeMfOMkuErmVNlloxayVELlO
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02fAmJyuTC57p8j1r65C5HcmphcTHAQiiKHhRCF1MoowBUKincbN1LfFzGPs15rLSnl?__cft__%5b0%5d=AZXGtrUmHLaPZGwKHodTp7Chkhp8paRB8LJMZilRDrWq8wmmQuKUniMIe4exvqOn1_TxlBgT0wKYO6zLLi9Yg_3kLyDSeMpReGnFY1dU1QBHvAxJLC2w93mTw-
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0QuAuZJyEKNHps2nNQwZuEgm85Wxh6ENY8cj5uK8HTNLKcBm3oEVQbo6G3m1U2u2bl?__cft__%5b0%5d=AZWukewuyAPP7l2RYAwi7ln1O4eSKJRpjwrR_dGuLC0JaGaD8kV-Jyh9pI9eufp4h1WX6Z52OkbtSjUai7Yc-GoVZ5_ZRMKB7F432TijmMFU9Q-ehdKTrN6Vxhv
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02GMMe9yaG61eTQsVxU2wgBjxepd1JAmHPU26KjMJvyPceQ9HmMmd3kpdKerqtyUoCl?__cft__%5b0%5d=AZWD6aZNFK-0u1tS9fn-JuP_2Sv_c6R3T1xvL_RaqBj0J2ZmtRDUZvejPJsOw8gUNAM79_YEb5biUtknMOLgXwIbt-3UDhuekK0F58ZhTsyHhqlp792ijdGz2j
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Zyra në Tiranë 

Rruga e Elbasanit, PARK GATE, Kati i 10të, 
Ap. 73, Tiranë 

(në mjediset e “Partnerët Shqipëri për 
Ndryshim dhe Zhvillim”) 
Tel/Fax: +355 4 2254881 

E-mail: info@resourcecentre.al  

Zyra në Shkodër  

Lagjja Kongresi i Përmetit, Rr. Oso Kuka, 

Kati i 2të, Hyrja 1, Shkoder 

(në mjediset e Shoqatës “Gruaja në 

Zhvillim”) 

E-mail: shkodra@resourcecenter.al 

Zyra në Vlorë  

Lagjja 29 Nëntori, Rr. Dede Ahmet Amataj, 
Çerdhja 15, Kati i 2të, Vlorë 
 

(në mjediset e Qendrës “Aulona”) 
Tel: +355 3 3224531 

NA NDIQNI :  resourcecentrealbania resourcecentre.al resourceCSO_al 

Janar 2023 

 

 

Shkurt 2023 

 

 

Mars 2023 

 

 

 Akademia e OJF-ve  Trajnime dhe Seminare për OShC-të Aktivitete  rrjetëzimi 

NA KONTAKTONI :  
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KALENDAR TREMUJOR        Shënoni në kalendarin tuaj! Përfshihu në aktivitetet tona të ardhshme! 
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ResourceCentreAlbania 

National Resource Centre for Civil Society in Albania  
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https://www.instagram.com/resourcecentrealbania/?hl=en
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/
https://twitter.com/resourceCSO_al
http://www.resourcecentre.al/?fbclid=IwAR0qYjNHeycHy8-F7JLqnD9XZbupa83RGMSZoEwyaAU09fehDI-1gxpxRyo
https://www.youtube.com/channel/UCzJWQLMUac_zET-lDbFJZzA?view_as=subscriber
https://www.linkedin.com/company/79126630/

